**I**ncepto interpretatur ut deficiat esse bonus Princeps. O præclarum argumentum. Sic accidit in Saule: ergo sic accidere necesse est in omnibus hominibus: velut si quis ita colligat: iste homo stultus est, ergo omnis homo stultus est. Qui impedit, quo minus is, qui privatim aliquo laborat vitio, tamen utilior esse possit in publicum, quam quispiam nullo laborans vitio, sed minus callens eorum artium, quibus instructum oportet esse Principe. Neque enim Deus omnia impertit omnibus. Quod si maxime verum esset, nemissem esse bonum Principe, nisi qui sit bonus vir: tamen altera parte non commearet ratio, neminem esse bonum virum, nisi qui sit bonus Princeps: nisi nobis persuadeat Reverendus Pater, hoc argumentum bonum esse: Omnis Rex est homo, ergo omnis homo est Rex. Et item istud. Omnis animal est animal, ergo omne animal est animal. Ethic

vides Lector: quam belle procedat huic Reverendo Patri, id quod ille extra necessitatem, extra occasionem, extra locum omnem protulit: non in aliud omnino, quam ut jactaret istud bellum inventum suum, & triumphum adversus Aristotelem, idem esse bonum virum, & bonum Regem.

*Pergit retegere, & festiviter refellere nugas Lutheri, circa Leonem Decimum.*

### C A P. III.

**R**URSUS ad id tedit, quo sua se stultitia dolet urgeri.

*Itaq; nihil, inquit, contra me facit hoc, quod Verba Leonis Decimi personam laudavi, & indulgentias theri. damnavi. Duplex est hic judicium, Hominem non licet judicare, etiam si pessimus sit, coram D E O, donec foris sine crimine virit. Hoc enim judicium ad eum pertinet, qui scrutator est cordis & rerum. Aliud est de indulgentiis judicare, quod ad doctrinam pertinet, in qua ut errare possunt, tam boni quam mali, sive sint vere aut ficte boni, imo & eleati, ita pertinaces in errore non sunt, nisi manifeste impii. Hoc judicium ad omnes & singulos pertinet, ut vocem pastoris, & alienorum discernamus. De Leone autem ipso, adhuc hodie incertus sum, quid senserit apud se, & an sit pertinax in errore. Sed quid ista spiritualia, & pretiosa ante porcos projicit? Quid capiat harum rerum, qui hunc syllogismum non capit, longe insuffissimum esse? Leo bonus est vir: ergo indulgentiae sunt verae.*

Quid a's Lector: non se pulchre expedivit Reverendus Pater, hac bella distinctione, qua videlicet efficit, ut recte laudat Leonem, etiamsi vocet impostorem? Nam ut se excusat à repugnancia sic excusat Pontificem, ut quamquam Pontifex non solum concesserit indulgentias, sed etiam excommunicat illum, qui reprehendit indulgentias, tamea dubitat, quid ille Pontifex apud se senserit de indulgentiis. De quibus si senserit idem, quod Lutherus, hoc est, si contra sensit, quam scripsit, fuit bonus vir. Et hæc est acuta responsio Reverendi Patris de indulgentiis: Ego certus sum quod sunt merita Pontificis Romani imposturæ: sed quia de occultis non debeo judicare, & occultum est mihi, an Leo Decimus fuit pertinax, in contraria opinione, an & ipse quoque crediderit, eas esse meras imposturas, & eas credens nihil omnino valere, tamen velut multum valituras concesserit: & me, quod contra pertinaciter senserim, excommunicaverit, atque ita verius impostor fuit, ideo absque repugnancia & indulgentias, ut imposturas ejus reprehendi, & ipsum tamen imposturarum factorem, ut bonum virum laudavi, quia idem est bonus vir, & bonus Princeps. Et hoc est Lector ingenii Lutherani præclarum specimen: quod rationibus Regis omnibus omisis, frustum unum decerpserit sibi, & pro suo depravavit commodo, quo facilius posset vincere. Et tamen quum id depravasset maxime, tam stolidus est, ut non posset solvere.

*Refellit deliramenta Lutheri: quibus respondit de Papatu.*

## C A P. IV.

Verba  
Lutheri.

**V**eniamus nunc, inquit, ad aliud de Papatu: quem ego potentibus scripturis convulsi. Defensor autem ejus ad scripturas magis mutus quam pescis, regia fiducia præsumit, Lutherum ad solum ejus naturam scripturas deserturum, & suis mendaciis accessurum. Probat autem Papatum hoc modo; Oporiet sic esse, quia audiri etiam Indianam se Romano Pontifici subdere. Item Graciam. Item S. Hieronymus agnoscit Rom. Ecclesiam pro matre. Quid hic Lutherus dicere audebit adversus tam egregia & tam Thomistica?

Ecce Lector ubique similem sui Lutherum, hoc est, nebulonem improbe impudenterque mendacem. Nam quum adhuc extet libri, ex quibus ejus vanitas arguitur: tamen, tanquam homines proslus essent cæci: audet scurra vanissimus ea dicere: quæ nemo nescit eum improbe stulteque mentiri. Quod quo tibi faciam clarus, ipsa Regis verba, quatenus ad hanc rem faciunt, adjungam.

Verba Re. **Q**UIS non hic quoque, nisi qui malitiatis notit, miretur inconstantiam? Nam prius nequam hoc gaverat, Papatum esse divini juris, sed humani juris esse concesserat. Nunc vero secum dissidente, neutius juris esse confirmat, sed Pontificem sibi meta vi usurpasse tyrannidem.

Sentiebat ergo pridem, humano saltem consentiu, propter bonum publicum, Romano Pontifici, super Ecclesiam Catholicam, delataam esse potestatem. Idque usque adeo sentiebat, ut Boemorum quoque schisma detectaretur, prontincians eos peccare damnabiliter, quicunque Papæ non obtemperarent. Hæc cum haud ita pridem scripsérat, nunc in idem, quod tunc detestabatur, incidit. Quin istud quoque similis est constantiæ, quod quum in concione quadam ad populum, excommunicationem doceat esse medicinam, & obediens patienterque ferendam, paulo post excommunicatus ipse, idque meritissimo jure, sententiam tamen tam impotenter tulit, ut rabie quādam furibundus, in contumelias, convicia, sic blasphemias, supra quam illæ possent aures agat?

Hiccine bonus vir sic blasphemias, supra quam illæ possent aures ferre, proruperit: sic, ut suo futore plane peripuum fecerit, eos, qui pelluntur è gremio matris Ecclesiae, statim furiis corripi, atque agitari dæmonibus. Sed istud rogo, qui illa tam nuper vidit, undenunc subito videt, nihil fuit nec vidisse? Quos novos oculos induit? An accutiōē cernit obtutu, postquam ad superbiam solitam, ira quoque supervenit, & odium, & longius videlicet prospicit, ulus tam præclaris conspiciliis? NON tam injurias ero Pontifici, ut anxiæ ac sollicite de ejus jure disceptem, tanquam res habetur pro dubia: satis est ad præsens negotium, quando inimicus ejus ita furore provehitur, ut sibi fidem deroget ipse ac dilucide se ostendat præ malitia, neque constare secum, neque videre quid dicat. Näm negare non potest, quin omnis Ecclesia fidelium, sanctam sedem Romanam velut matrem Pri-

matem quæ cognoscat, ac veneretur, quæcutiusque saltē neque locorum distantia, neque periculis interjacentibus prohibetur accessu. Quanquam si vera dicunt, qui ex India quoque veniunt huc: Itidi etiam ipsi tot terrarum, tot marium, tot solitudinum plagiis disjuncti, Romano tamen se Pontifici submittunt. Ergo si tantam ac tam late fusam potestatem, neque Dei iussu Pontifex, neque hominum voluntate consecutus est: sed sua sibi vi vendicavit: dicat velim Lutherus, quando in tantæ ditionis irreperit possessionem. Non potest obscurus esse <sup>Age tu</sup> initium tam immensæ potentiaz, præsertim si intra memoriā hominum nata sit. Quod si tem dixerit unam fortassis, aut duas ætates superare, in memoriam rēm nobis redigat ex historiis. Alioqui, si tam vetusta sit, ut rē etiam tantæ oblitterata sit origo, legibus omnibus cautum esse novit, ut cuius jus omuem hominum memoriam ita superget editur, ut sciri non possit, cujusmodi haberit initium, censeatur habuisse legitimū: vētitum esse constat, omnium consenserū gentium, ne, quæ diu manserunt immota, moveantur. Certes si quis rerum gestarum monumēta revolvat, inveniet jam olim, protinus post pacatum orbem, plerasque omnes Christiani orbis Ecclesiæ obtemperasse Romanæ. Quin Græciam ipsam, q̄tanquam ad ipsos coniugrasset imperium, reperiemus tamen, quod ad Ecclesiæ Primatum pertinebat præterquam dum schismate laborabat, Ecclesiæ Romanæ cessisse. Beatus vero Hieronymus, quantum Romanæ sedi censeat deferendum, vel inde luculentiter ostendit, quod quum Romanus ipse non esset, tamen aperte fatetur, sibi satis esse, si suam fidem, quibusvis improbantibus aliis, comprobaret Papa Romanus.

Cui cum tam impudenter Lutherus pronuntiat, idque contra suam pridem sententiam, nihil omnino juris in Ecclesiam Catholicam, ne humano quidem jure competere, sed Papam mera vi, meram occupasse tyannidem: vehementer admitor, quod tam faciles, aut tam stupidos speret esse Lectores, ut Sacerdotem credant inertem, solum, nullo septum satellitio (qualem necesse est eum fuisse, priusquam eo potiretur, quod eum Lutherus alt invasisse) vel in spem venire unquam potuisse, ut nullo jure fultus, nullo frētu titulo, in totū ubique pares Episcopos, apud tam diversas, tam procul disjectas gentes, tantum obtinēret imperium: nedum ut credat populos omnes quisquam, urbes, regna, provincias, suarum rerum, libertatis, juris, fuisse tam prodigos, ut externo Sacerdoti, cui nil deberent, tantum in se se potestatis darent, quantum ipse vix esset ausus optare. Sed quid refert, quid in hac re Lutherus sentiat, qui præ ira atque invidia non sentit ipse, quid sentiat.

Vides hic Regem Lector, non id agere, quod mentitur iste, ut tanquam res esset dubia, probet Papatum. Imo ex professo, abstinere ab ea quæstione, ne videatur habere potestatem Pontificis pro controversia. Tantummodo reprehendit

*Et merito  
quidem.*

hendit insanam levitatem nebulonis, qui quod paulo ante sic asseverat esse legitimum, ut damnabiliter eos peccare fatetur, quicunque contradicerent: paulo post contradixit ipse, atque sua ipsius sententia in eandem damnationem incidit, affirmans Papatum, nullo jure quicquam habere ponderis, neque aliud esse quicquam, nisi meram tyrannidem, quam Pontifex invadens per vim atque injuriam occupat. Quod quā verisimile sit, pulcherrime tetigit Princeps. Quæsivit enim, quando, quibus invaserit viribus, quam verisimile sit, tot nationes adduci potuisse, ut tantum in se juris externo Sacerdoti, nullo jure coacti concederent. Nam planum esse omnes gentes populi Christiani, qui locorum distantia non prohibentur, neque vi distinentur, agnoscere Papam Romanum, pro generali Vicario Christi.

Non enim sū. Ad hæc omnia nihil respondet Lutherus. potuit.

Quid enim posset in tam aperta re: sed quod Rex adjecit ex abundanti de Græcia & India, id vero vir disertus arripit avidè in quod cannam facundiam suam exerceat.

*Verba Lu-  
theri* Respondeo, inquit, si ideo stabit Papatus, quia Rex Anglia audivit, Indianam & Græciam sese subdidisse, eadem ratione non stabit, quia Lutherus certus est, neque Indianam, neq; Græciam, sub Romano Pontifice unquam fuisse aut esse voluisse.

Et hic mentiris. Primum si quis ab hoc Reverendo Patre quæreret, quomodo certus sit, neque Indiam, neque Græciam, sub Romano Pontifice unquam fuisse, aut esse voluisse, respondebit, sat Eadem ni-  
mitum. scio nobis, eadem certitudine se certum esse, qua certus est, ut scribit, dogmata sua se habere de cœlo. Ergo, si ideo certus est Reverendus Pater se verum dicere, quia certus est, dogmata sua se habere de cœlo. Ego ideo certus sum, Reverendum Patrem fallo mentiri, quia certus sum dogmata illum sua habere de tartaro. Et hæc est forma formalia consequentia, secundum regulam patris Lutheri, fratris extra regu-

Hoc veri-  
similius. lam B Augustini. Quam regulam Augustini, & D. Benedicti, & item Dominicæ, ac Francisci, receperunt & Indi & Græci, approbatam videlicet, auctoritate sedis Rom. Per quod, & alia multa ex annalibus, & synodis, & Græcorum Patrum commentariis, & epistolis evidenter constare posset, utriusque gentis Ecclesiæ, agnovisse sedis Romanæ præcellentiam. Si aut hoc probandum sibi sumplisset Rex, aut nobis aliud esset propositum, quam ut ostendamus, quam stolidæ Lutherus respondeat Regi. Quod si ideo negat Papatum Lutherus, quia id quod etiam Rex fatetur, longius absunt Indi, quam ut possint, ob quodvis negotiolum Romam currere, negabit humano generi dominium tributum, in cætera animalia, quando in illis desertis degunt multa, quæ hominibus sunt inaccessa.

Quod si Græci perpetuo repugnassent Ecclesiæ Romane, tamen ne sic quidem quicquam sustulisset argumentum Regis, cuius robur consistit contenti Eccl. siæ Catholicæ, quæ plane fuisset in reliquis nationibus, etiamsi perpetuo

fecisset Græcia, quod nunc faciunt quædam rura Boemica. Nisi neget Lutherus Carolum esse Regem, totius Hispaniæ, propterea quod aliquot oppida rebellarent. Jam ex India, & Græcia, tandem pervenit ad Hieronymum.

Deinde, inquit, gloriosus Dominus Rex, pro Verba Luso more, satis fortiter mentitur, dum Hieronymus facit assertorem Papatus, cum vir ille Ecclesiam Romanam, suam duntaxat, non nobis matrem appellasset.

QUÆSO Lector judica, quam sincere Pater potator hunc locum Hieronymi tractet: cum ille dicat, satis esse sibi, si suam fidem comprobaret Papa Romanus: nimis aperte significans, non dubitandum esse illam recte sentire de fide, qui cum illa sede consentiat: quo quid potuisset dicere magnificientius? istud adeo dissimulat Pater potator Lutherus, ut etiam tenebras Lectori conetur offundere, & animos hominum verbis alio, ne quid recordentur abducere. Sed istud est impudentissimum: quod quum Papatum, nec humano falso consensu robur accepisse contendat, sed meram vim esse Pontificis, occupantis tyrannidem, insecatum Principem scommatis: quod amentiam ejus taxans ac intemperantiam, ad potentes (ut ait) Scripturas, quibus iple videbatur rem probaverit, magis mutus quam pescis fuerit.

Quis non hunc impudentem nebulonem rideat? quando nemo nesciat, tantum abesse, ut aut scripturis, aut ratione probarit istud, ut ne conatus id quidem unquam sit, sed jactarit duntaxat furiosus per convitum, atque nec id quidem ante fecerit, quam excommunicatus est cœtu fidelium, correptus à cœtu Daemonum, ira atque invidia frendens, nec amplius sibi potens, sibi fidem sustulit.

*De Communicatione Laicorum, sub utraque spe-  
cie, profert ea, quæ scripsit Rex: & eadem  
comparat in genere, cum his quæ scribit Lu-  
therus.*

### C A P. V.

P Ostquam dñmidium libelli sui, alijs contumpliit nugis, incipit homo nugacissimus nugari tandem, in ipsis Sacramentis: & post delitamentorum & insanæ scurrilitatis abyssum, producit aciem argutiarum, si quis iphi credat, invictam.

Age, inquit, revelemus sceleratam hanc & Regiam nequitiam in prima tyrannide, scilicet una pars Lutheri. Sacramenti. Ego, alteram partem esse impie Christiano populo ablatham, septem argumentis probavi: quæ & tum me vincebant: nunc autem & triumphant: postquam assertor Papistarum gloriosissimus, regia fortitudine illa transit intacta.

Audin Lector, thronis hujus magnifica verba, & celebres ab ebi decretos, atque adornatos triumphos? ut argumenta sua septem, velut reformidantem, Regem reliquisse iacet intacta? Nos ergo Lector, argumenta ista Lutheri sienua statim producemus tibi, eademq; misere